16 Illud ultimo adiciendum etiam est, quod hoc in casu dominus, cui hæc servitia debentur, non teneatur subditis instrumenta suppeditare, sed rustici propriis instrumentis servire, & si non habeant, ea emere cogantur,

Iason in l. si non fortem. 26. §. libertus. 12. ff. de condit. indeb. n. 30. Ioan. Frider. Hufan. tract. de hominibus propriis, c. 6. quæst. 7. n. 95.

Prout etiam, si subditi in operis præstandis aliquid instrumentum frangunt vel amittunt dominus illud refarcire non obligatur.

l. si laborante. 2. §. si conservatus 1. in med. ff. ad L. Rbad. de jactu. Iason in d. l. si non fortem. 26. §. libertus. 12. n. 31. elegant. Regn. Sixim. de regalib. lib. 2. c. 13. n. 77. & seq.

LXVI.

De thesauris, & eorum jure.

SUMMARI.

1. Iure communi thesaurus in suo vel alieno fundo, vel loco publico, religioso, fiscali & simili inventus, an & quatenus cedat inventori, & quid iure Saxonico, n. a. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21.
22. Si emphyteuta, vassallus, usufructuarius, maritus, Episcopus &c. thesaurum inveniat, quid juris.
23. Thesaurus, ut acquiratur, debet loco moveri.
24. Quæ pecunia debet haberi pro thesauro, n. 25. 26.
27. Si quis pecuniam, quæ pro thesauro non reputatur, invenit, an eam per præconem publicum debeat facere proclamari, ut verus dominus appareat, & quid si appareat, vel non appareat, n. 28. 9. 30. 31. 32.
33. Si inventor negat thesaurum invenisse, vel minorem summam fateatur, quomodo ad indicandam summam cogi potest, n. 34.

1 Iure civili circa acquisitionem thesauri inventi, subsequentes casus sunt observandi.

Primus casus, si quis thesaurum in suo proprio fundo inveniat, tunc juris expediti est, quod totus inventorio cedat.

text. expr. in §. thesaurus. 40. in ff. de R. D. & A. R. D. ubi Schneid. m. 6. Ioan. Harpr. eod. n. 1. & seq. Bl. ibid. n. 1. Sin l. m. c. de thes. in princ. vers. nam aut quis in suo invenit. Pract. Papiens. in forma libelli in actione reali. gl. iure domini, vel quasi. n. 12. post. princ. Pes. Heig. quæst. 13. num. 5. in princ. part. 1. Iacob. Memoch. lib. 5. præsum. 30. incip. congruus hic est locus. n. 5. & seq. n. 8. sub fin. vers. certius est casus. Dom. Card. Tusch. tom. 8. pract. concl. lit. T. concl. 300. incip. thesaurum inveniri n. 1. & seq.

2 Quod procedit, sive quis casu fortuito, sive datâ operâ licita thesaurum

Nov. Elect. Aug. par. 2. cong. 53. 2

sauro in suo fundo invenerit. l. un. post pr. C. de thes. Schneid. d. §. thesauros. 40. numer. 6. vers. si quis fortuito casu Praet. Papiens. d. gl. jure domini vel quasi. numero. 12. vers. aut est inventus. cas. fortuito.

4 Deinde procedit, licet quis fundum illum antea non habuerit, nec diu possederit, sed jam de novo emerit, & in rescindendo vel aliter meliorando thesaurum in eo invenerit, nam nihilominus emptor thesaurum in totum lucratur, per text. exp. in l. a tutore pupilli 67. ff. de R. V.

5 In tantum, quamvis sciens thesaurum in fundo alieno ignorante venditore, fundum emerit, & thesaurum effoderit, nihilominus emptor totum thesaurum habebit.

per text. exp. in Boamptel. Matth. cap. 13. 44. Petr. Heig. d. quest. 13. incip. de metallis & metallis n. 62. part. 1. Iohan. Harp. ad d. §. thesauros. 40. inst. de R. D. & A. R. D. n. 10. & seq.

Non obstante quod contrarium velut Francisc. Coman. lib. 3. comment. c. 4. n. 4.

Etiamsi traditio subsecuta non fuerit, uti eleganter ostendit, Henric. à Nebeltrã (ubi rationes offerit & contraria solvit) decis. 9. incip. Titium domum suam per tot.

6 Hic tamen casus primus declaratur, ut locum non habeat, Si artibus magicis & incantationibus quis thesaurum in suo fundo invenerit, tunc enim thesaurum non retinebit, sed totus ad fiscum pertinebit,

per text. exp. in l. un. post princ. C. de thes. ubi Bl. post princ. vers. nisi per incantationes. Practic. Pap. in d. gl. jure domini, vel quasi. nu. 12. post princ. vers. tunc autem post inventus arte magica, Petr. Heig. d. quest. 13. n. 56. part. 1. Domin. Cardinal. Tuscbus. tom. 8. pract. conclus. sic. T. d. conclus. 300. n. 1. in med.

7 Deinde restringitur, ut procedat in thesauro propriè sic dicto, aliàs si pecunia, vel alia quævis res, à venditore vel alio in domus venditæ parietibus recondita, vel lucri vel metus vel custodiæ causâ sub terrâ abscondita, & postea per errorem, vel oblivionem ablata non est, thesaurus non est, & idè pecunia illa non ad emptorem vel inventorem spectat, sed venditori, vel alij, qui eam ibi reposuit, restitui debet.

Text. exp. in l. a tutore pupilli 67. ff. de R. V. l. nunquam. 31. §. thesauros est. ff. de A. R. D.

8 Unde fit, si quidam mercator ex Hispania vel aliis locis veniens defert certam quantitatem ceræ vel alterius mercis, & in una pila ceræ, vel balla mercis certam summam pecuniæ recondidit, & postea oblitus pecuniæ illam pilam vel ballam vendidit, emptor vel alius possessor hanc pecuniam non lucratur, sed venditori & ejus hæredibus erit reddenda,

per d. l. a tutore. 67. ff. de R. V. elegans. Iason. (ubi ita quidam mercatori Genuensi accidisse testatur) ad l. possideri. 3. §. Neratius. 1. ff. de acquir. pos. num. 7. ibi, quarto principaliter iste textus inducitur. quem sequitur Joan. Schneid. ad d. §. thesauros. 40. inst. de R. D. & A. R. D. n. 4. var. ad d. l. possideri. 3. §. Neratius. 3. ff. de acquir. pos. sub fin.

9 Secundus casus, si thesaurus in fundo alieno, casu fortuito, puta, arando, fodiendo, vel aliter terram colendo inveniatur, tunc dividitur, & dimidia pars inventori cedit, altera verò dimidia pars domino fundi restitui debet.

text. exp. in d. §. thesauros. 40. vers. at si quis in alieno. inst. de R. D. & A. R. D. ubi Schneid. n. 8. Petr. Heig. d. quest. 13. num. 55. p. 1. Pract. Papiens. d. gl. jure domini vel quasi. nu. 12. vers. aut reperitur in alieno. Bl. in d. l. un. C. de thesaur. sub fin. pr. vers. aut non data opera. Menoch. de presump. lib. 1. presump. 30. n. 6. vers. is tamen thesaurum invenit. Domin. Card. Tuscbus. tom. 8. pract. conclus. l. i. T. d. conclus. 300. num. 2. & seq.

10 Si verò non casu fortuito, sed datâ operâ licitâ inveniatur, inventor nihil de thesauro participat, sed totum domino fundi restitui tenetur.

d. §. thesauros ubi Bl. post pr. 40. inst. de R. D. & A. R. D. l. un. post pr. Menoch. d. presump. 30. n. 6. vers. si verò datâ operâ invenit. Practic. Papiens. d. gl. jure domini, nu. 12. vers. si verò datâ ad hoc operâ licita.

11 Si verò datâ operâ illicitâ, puta, incantationibus vel aliis artibus magicis fuerit inventus, tunc thesaurus nec inventori, nec domino fundi cedit, sed totus ad fiscum pertinet.

d. l. un. post princ. C. de thesaur. Petr. Heig. d. quest. 13. n. 56. part. 1.

12 Et hoc in casu, si inventor dicat se thesaurum in fundo alieno casu fortuito invenisse, dominus verò fundi operâ licitâ datâ, fiscus verò incantationibus, & datâ operâ illicitâ thesaurum fuisse inventum contendit, inventor subijci torturæ potest, ut dicat, quomodo & qualiter thesaurum invenerit

Ceter. in pract. in materiâ homicid. §. circa secundum sub fin. f. 82. quem referit & sequitur Petr. Heig. d. quest. 13. n. 57. ibi, imò torqueri aliquem poss. part. 1.

13 Tertius casus, si thesaurus in loco Cæsaris, publico, fiscali, vel civitatis inveniatur, & tunc si inventio casu fortuito contingit, dimidia pars inventoris erit, altera verò pars dimidia Cæsari, fisco, vel civitati acquiritur,

text. exp. in d. §. thesauros. 40. vers. & convenienter si quis, inst. de R. D. & A. R. D. l. non intelligitur. 3. §. si in locis 10. ff. de jure fisci.

Si vero data opera licita, vel illicita inveniatur, totus fisco vel Cæsari vindicatur.

l. 1. post princ. C. de thesaur. Schneid. ad d. §. thesauros. 40. n. 9. Pract.

Papiens. d. gl. jure domini vel quasi. numero. 12. vers. ubi autem thesaurus invenitur est.

Quartus casus, si thesaurus in loco sacro vel religioso invenitur, tunc cum muniter DD. etiam distinguunt, aut casu fortuito est inventus, & tunc dimidia pars inventori cedit: dimidia vero pars ad fiscum spectabit: aut data opera est inventus, & tunc totus ad fiscum pertinebit.

per text. in l. non intelligitur. 3. §. si in locis. 10. ff. de jure fisci. c. un. sub fin. ut. que sunt regalia Bl. in d. l. un. C. de thesaur. num. 1. Schneid. d. §. thesauros. 40. n. 9. vers. idem hodie dicendum est de thesauro. Pract. Papiens. d. gl. jure domini. n. 12. sub fin. vers. sed si fuerit inventus Donell. lib. 4. com. c. 14. Cujac. lib. 9. observ. c. 27. Duar. ad l. fructus. 7. §. si fundum. 12. ff. solut. matr. & ad l. ff. de A. R. D. c. 4. Menoch. de presump. lib. 5. presump. 30. n. 6. sub fin. vers. cum verò in loco sacro.

Sed huic adfectioni graviter adversatur text. in §. thesauros. 15. 40. vers. idem que statuit. inst. de R. D. & A. R. D.

ubi dicitur, quod thesaurus in hoc sacro vel religioso casu fortuito inventus totus cedat inventori. Ad has leges conciliandas variaz sunt DD. opiniones, quas omnes etiam referens & refutans, non ingratus scolaribus fore arbitraret quidem, nisi prolizitate operis & ratio temporis me avocaret. Ideoq; ommissis aliorum opinionibus breviter distinguimus inter loca sacra vel religiosa privata l. 9. §. 1. ff. ad l. Jul. pecul. & inter loca sacra & religiosa, quæ non tam publica, quam potius nullius in bonis esse dicuntur. §. nullius autem sunt 7. §. 8. & seq. inst. de R. D. & A. R. D. Ita ut d. §. thesauros. 40. vers. idem que statuit accipiatur de loco sacro vel religioso privato, & quod quis thesaurum in eo casu fortuito inventum in totum retineat, dicta vero l. non intelligitur. 3. §. si in locis. 10. ff. de jure fisci, intelligatur de iis locis sacris & religiosis, quæ nullius sunt, & quis thesaurus ibi casu fortuito inventum pro parte dimidia tantum lucratur,

Quod autè in d. §. thesauros. 40. dicitur de locis sacris privatis, inde patet, quia Iustinian. Imper. ibi de duabus bonorum speciebus tractare sibi proposuit, de bonis, quæ alicujus propria sunt, & de bonis quæ vel usu privato vel publico aliena sunt. In prioribus verbis, usq; ad illa verba: at si quis in alieno &c. tractat de bonis propriis, & disponit, si quis in bonis propriis absolutè & simpliciter sic dictis thesaurum inveniatur, quod cum lucratur, idemque postea statuit de locis sacris & religiosis ex constitutione D. Hadriani, & cum ibi generaliter loquatur, generalis illa dispositio debet explicari ex verbis præcedentibus, & toto contextu, qui de bonis propriis est conceptus, & idè, cum loca sacra & religiosa privata perinde, ut alia bona privata, in alicujus bonis & dominio sint, merito dominus thesaurum in iis inventum non aliter, ac in reliquis bonis retinebit. Quod autem in d. l. 3. §. 10. ff. de jur. fisci. c. un. sub fin. ut. que sunt regalia, dicitur de illis locis sacris religiosis, quæ nullius sunt, & quodammodo publicis accensentur, dubitare non debemus, quoniam id verba expressa & totus contextus satis ostendit.

Et ita tradit, Jacob. Menoch. d. presump. 30. n. 6. vers. distinguendum pariter erit, si in loco sacro vel religioso & vers. se. lib. 5. Iohan. Harpp. tract. de R. D. & A. R. D. §. thesaur. 40. n. 7. & n. seq.

Nec huic conciliationi quicquam noceat, quod Donell. lib. 4. com. d. c. 14. ante med. vers. non loquitur constitutio de religiosis publicis & vers. seq. dicit in d. l. non intelligitur. 3. §. si in locis. 10. ff. de jure fisci. non dici de religiosis locis publicis, ut quidam volunt, cum religiosa ibi opponatur publicis. Quia hæc instantia esset vera, si nos loqueremur de locis absolute publicis, de quibus loquitur. §. 2. §. 3. §. 4. §. 5. inst. de R. D. & A. R. D.

Sed nobis de talibus locis sermo non est, sed tantum de illis locis, quæ quodammodo publica videntur, revera autem nullius sunt.

§. nullius autem sunt. 7. §. 8. & seq. inst. de R. D. & A. R. D. Aliter conciliat Duar. ad d. l. fructus. §. si fundum. 12. ff. sol. matr. Aliter conciliat Iohan. Schneid. ad d. §. thesaur. 40. inst. de R. D. & A. R. D. n. 9. vers. nec obstat. textus.

Aliter conciliat & textum corrigit Iacob. Cujac. lib. 9. observ. c. 37. incip. qui legunt ad municipalium sub fin. vers. nec feliciores in §. thesaur. & Forner. l. 2. seleg. c. 26.

Aliter conciliat Iohan. Gaspar. tract. de expens. & mulier. c. 22. incip. contingunt sæpè meliorationes. num. 56. vers. unde correctione penis concilianda est.

Aliter Hugo Donell. lib. 4. comment. d. c. 14. ante med. vers. querendum igitur, utrum sequamur potius.

Aliter Gl. in d. §. thesauros. 40. inst. de R. D. & A. R. D. quam sequitur Br. in l. un. C. de thesauris. n. un. sub fin. Bl. eod. n. 1.

Aliter Herm. Vult. in explicat. d. §. thesauros. 40. inst. de R. D. & A. R. D. num. 3. sub fin.

Et hæc de jure communi disposita & statuta sunt.

Jure Saxonico quidem habemus, text. exp. in Land X. lib. 1. 27. art. 35. ubi dicitur, quod omnis thesaurus profundius meatu aratri jacens ad imperii spectet majestatem; alle Schätze vnter der Erden begraben / tieffer denn ein Pflug gehet / gehöret zu der Königl. lichen Gewalt; quem textum interpretes juris Saxonici variis modis explicant.

Non nulli enim textum hunc simpliciter, ut sonat, accipiunt & dicunt

- dicunt, quod thesaurus indistinctus; sive in suo, sive alieno fundo, sive data opera licita, vel illicita, sive casu fortuito inventus ad filium pertineat.
- Matth. toler. (ubi hanc communem dicit) decis. 100. incip. jure civili thesaurus n. 2. & seq. part. 1. Zobel. part. 2. differ. 62. nu. 1. & n. 4. Reinhard part. 6. differ. 13.*
- 19 Alii eum accipiunt de eo casu, ubi vel in loco publico, vel imperatoris, vel arte magica si inventus.
- Ioann. Schneid. ad d. §. thesauros 40. inst. de R. D. & A. R. D. n. ult. sub fin. Gl. ordm. ad Land R. d. lib. 1. art. 35. n. 2. post. med. vers. oder ja ge die Schätze alleine fallen dem Ketzheim. Gl. marg. ad d. art. 35. incip. Dn. Henningus Gaden. Consult. consti. Saxon. tom. 1. part. 5. casu. 10. n. 4. vers. Demnach in solchem weiffel. & per tot.*
- 20 Denique non desunt, qui dictum textum non de thesauris, sed de metalli fodinis, venis metallicis & mineris interpretantur,
- Petr. Heig. d. quest. 13. n. 32. & seq. p. 1. Zobel. in addit. prima marg. ad text. germ. Landr. d. lib. 1. art. 35. incip. aliqui intelligunt hoc verbum. Consult. consti. Saxon. tom. 2. p. 5. quest. 8. n. 1. & seq. per tot. Wesemb. in addit. ad Schneid. d. §. thesauros. 40. n. ult. sub fin. lit. E. ibi, imò intelligatur Quæ opinio etiam verissima est, & expressis verbis ex d. art. 35. vers. Silber mag auch kein Mann. probatur, ubi expressè dicitur de argenti fodinis, quod scilicet nemo argentum in alieno fundo invito domino fodere potest, & ita quod in principio d. artic. 35. in genere de metallis dicebatur, postea ad speciem de argenti fodinis applicatur.*
- 21 Et hanc postremam sententiam etiam est amplexus August. Elektor. Saxon. constituens, ut dictus textus solummodo de venis metallicis, & mineris intelligatur, in thesauris autem dispositio & provisio juris communis locum habeat.
- in suis Novell. part. 2. consti. 53. ubi Daniel Moller. n. 1. & seq. Petr. Heig. d. quest. 13. n. 32. & seq. n. 65. & seq. part. 1.*
- Unde patet, quod omnia, quæ hætenus de thesauris dicta sunt,
- 22 & quæ jam dicuntur, etiam in foro Saxonico procedant. De emphyteuta vasallo, usufructuario, marito, episcopis, & similibus dubitari solet, si hi thesaurum inveniant, an & quatenus illum lucrantur? De his & similibus quæstionibus
- sup. conclus. 2. n. 53. & seq. latius diximus. Quibus addatur eleg. Ioann. Ga. tract. de expens. & melior. c. 22. incip. contingunt sæpe meliorationes. n. 49. ibi de thesauro autem breviter dicendum est, nu. 50. & seq. usque ad fin. Rosenth. de feud. c. 5. conclus. 91. incip. quoniam verò hanc thesauri materiam n. 1. & seq. tom. 1. Hensr. Nebeltr. decis. 10. incip. phære: que in locis per tot.*
- 23 Illud autem ad thesauri acquisitionem sciendum est, non sufficere, ut quis thesaurum videat, sed insuper requiritur, ut eum apprehendat; & loco moveat,
- per text. expr. in l. possideri 3 §. Neratius. 3. sub fin. l. peregrè. 44. sub fin. princ. ff. de acquir. hered. l. ason. ad d. l. possideri. 3. §. Neratius. 3. n. 1. & seq. Duar. eod. Borch. tract. de acquir. poss. §. c. 1. nu. 17. Ioann. Harp. ad d. §. thesauros. 40. inst. de R. D. & A. R. D. nu. 26. & seq.*
- Et qui dem inventor ita thesaurum loco movere, & in alieno fodere potest, dommodo non devastet & noceat domino.
- Dom. n. C. 17. Tuscb. tom. 3. pract. conclus. lit. T. concl. 300. n. 4. Castr. consil. 3. n. 4. vers. sed quantum ad iudicium, & u. seq. lib. 2.*
- 24 Quemadmodum & hoc negligendum non est, quod illa decimum pecunia dicatur thesaurus, & inventori, vel in totum vel pro parte cedat, quæ ab ignotis dominis ultra hominum memoriam est reposita, ita, ut jam amplius dominum non habeat,
- text. expr. in l. nunquam 31 §. thesauros. 1. ff. de A. R. D. l. un. post. pr. vers. id est, condita ab ignotis dominis C. de thesaur. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 30 n. 5. ibi, & sane thesaurus. n. 6. & seq.*
- 25 Unde constat, siquidem pecunia sub terra, vel alio loco recondita inveniat, & ejus forma cognosci possit, quæ adhuc nostris temporibus fuerit excula, nec memoriam hominum excedit, quod illa pecunia inventa inventori non cedit, nec reputatur pro thesauro, quamvis ignoretur, à quonam fuerit recondita.
- per text. in l. à matore pupilli. 67. ff. de R. V. Ioan. Garf. tract. de expens. & melior. (ubi ita in regno Hispaniæ observatum testatur) c. 22. incip. contingunt sæpe meliorationes, n. 56 vers. postremò quæ de thesauro leges. & n. seq.*
- 26 Ideoq; inventor, nisi illam pecuniam restituat, furtum facit,
- text. expr. in d. l. nunquam 31 §. thesauros. 1. sub fin. de A. R. D. l. falsus creditor, 4. §. si alienum quid, 4. ff. de furt. Land R. lib. 2. art. 37. post princ. Iacob. Menoch. de præsumpt. 30 n. 7. vers. at si consideratus eum, & nu. seq. lib. 5. Zobel. part. 2. differ. 61. nu. 1. & seq. Facti. differ. 59. vers. jus Saxonicum autem. Reinb. part. 5. differ. 13.*
- Ad omne tamen periculum evitandum, si dominus huius pecuniæ repositæ ignoretur, consultum est inventori, ut is in templo per ministrum Ecclesiæ, vel publicum præconem, vel libellum proclamari facit, se invenisse pecuniam & vero domino redditurum.
- text. expr. in d. l. falsus creditor. 43. §. proinde videamus. 8. sub fin. ff. de furt. Land R. lib. 2. art. 37. post princ. vers. das sol er außbieten / Zobel. d. part. 2. differ. 61. n. 5. Ioan. Perr. Molignat. tract. de jure retention. quest. 243. incip. thesaurus pecuniæ. per tot.*
- Et debet certum tempus assignari, intra quod dominus appareat, & pecuniam inventam vindicet & reportet, & quidem de jure Saxon. certum tempus est præstitutum, puta sex septimanæ,
- text. in Land R. lib. 2. d. art. 37. in med. vers. kompt seuer in sechs Wochen.*
- Et si intra præfinitum tempus dominus inveniat, debet is in specie liquidare & indicare, quanta & qualis pecunia inventa fuerit, wie viel vnd was es vor Geld an Mintsig vnt Orten sein / qui si in uno vacillat & fallit, pro vero domino haberi non debet, nec eum pecunia restituenda est.
- Si vero inter illud tempus nullus inveniat, tunc de jure communi tota & integra pecunia inventori cedit.
- §. thesauros. 40. insti. de R. D. & A. R. D. l. un. C. de thesaur. Zobel. d. p. 2. diff. 61. n. 9. vers. id de jure communi non sta versatur. Gl. lit. ad text. germ. Landr. lib. 2. d. art. 37. lit. C. vers. si nemo talem rem vendicas. Br. in d. l. falsus creditor. 43. §. qui alien. 4. ff. de furt. n. 4.*
- Quamvis hoc in casu pecuniam inter pauperes distribuendam esse statuunt.
- Bertachin. in suo repertorio verb. thesaurus. vers. septimo, quem refert. & sequitur Ioan. Perr. Molign. in tract. de jure retent. d. quest. 243. post med. vers. sed debet consignari. & seq.*
- Jure Saxonico vero duæ partes debent cedere judici loci istius, & solam tertiam partem lucretur inventor,
- text. expr. in Land R. lib. 2. d. art. 37. sub fin. vers. kompt aber se maud Zobel. d. p. 2. differ. 61. n. 9. & seq. n. 16. post princ. & n. 17. sub fin. Fach. diff. 59. in med. vers. tertio, si post dicta proposita, Reinb. part. 5. diff. 13. sub fin.*
- Et quamvis hæc, quæ hætenus. n. 27. & seq. dicta sunt, propriè obtineant in rebus inventis, quin tamen ad casum nostrum de thesauris rectè etiam extendantur, rationem prohibitionis non videmus, quoniam idem in thesauris hoc in casu, sicut in reliquis inventis, obtinet.
- Iacob. Menoch. de præsumpt. lib. 5. d. præsumpt. 30 n. 7. vers. at si consideramus cum cui portio aliqua thesauri. & vers. seq.*
- Ultimò & hæc benè memorizè ingridenda sunt, accidit sæpius, si quis in fundo aliquo thesaurum invenit, & ob id dimidium domino fundi restituere tenetur, quod is thesaurum occultet, vel negat, vel si occultare & negare non possit nec ausit, minus, quam invenit, fateatur, ideoque is merito ad juramentum adigi potest, ut jurejurando quantitatem thesauri inventi indicet.
- Dan. Moller. in com. ad consti. Saxon. p. 2. const. 53. n. 7. sub fin. (ubi ita responsum fescire testatur) vers. ut hoc addam. & n. 8. & lib. 2. semest. c. 27. n. 4. sub fin. vers. ut hoc addam, scio responsum. & n. 5.*
- Imò si inventor est homo levis, ad jurandum facilis, & de metu perjurii suspectus, potest is etiam torturæ subijci, ut summam inventam manifestet.
- Daniel Moller. ad d. consti. 53. (ubi ita à Scabimis Lipsensibus ad consultationem Balsaf. von Hangwitz responsum fuisse dicit.) n. 9. ibi sed & torturæ subijci posse, & lib. 2. semest. d. c. 27. (ubi idem testatur) n. ult. sub fin. vers. sed torturæ subijci, cui addatur. Petr. Heig. quest. 13. n. 57. part. 1.*
- Veluti ita etiam Wittebergenles 4. Septemb. anno 1608. pronunciârunt Hat sich ewer Nachbar H. T. öffentlich gerähmet / daß er auff ewrem Acker einen ansehnlichen Schatz gefunden / auch solches vor Gerichte gestanden / Ob nun wol ermelter H. T. ben seinem Ende vnd Christlichen Gewissen bezeugen woll / daß er nicht mehr denn nur 600. Gulden auff ewrem Acker außgegraben habe / dennoch aber vnd dieweil ihr in ewer Frage berichtet / daß H. T. sich einer größern Summa gerähmet / vnd ihr außführen könnet / daß er eine vnbeglaubte / vnd zu schweren leichtfertige Person seyn / so ist er zur endlichen Betörung nicht zuzulassen / Sondern kan zu bezeugen des gefundenen Geldes / wie viel ea gewesen / von der hohen Obrigkeit des Ortes durch eine scharffe Frage wol angehalten werden / D. R. W.
- Atque his ita propositis, finem etiam secundæ Conclusionum. Practicabilium partu imponam.